
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021 extra.globo.com 〈 9

Ganhe MaisAgências bancárias ficarão
fechadas, em todo o país, nos
próximos dias 15 e 16, em razão
do carnaval. 

O atendimento só retorna na
quarta-feira de cinzas, com ex-
pediente após o meio-dia, mes-
mo sem folia nesse período.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

Tomada de preços nº 02/2021 - Objeto: Serviço de Pintura da Ponte Nilo Peçanha e Passarela
Metálica, conforme Edital. Data/Hora: 01/03/2021 às 13:00horas. Processo Administrativo n°:
2.949/2020. Tomada de Preços nº 03/2021 – Objeto: Locação de Equipamentos para prestação
de serviços de Coleta de Lixo Verde, conforme Edital. Data/Hora: 01/03/2021 às 16:00horas.
Processo Administrativo n°: 23.427/2020. Tomada de Preços nº 05/2021 – Objeto: Reforma
geral na Escola CIEP Brizolão 489, Bairro Cidade Alegria, conforme Edital. Data/Hora: 02/03/2021
às 16:00horas. Processo Administrativo n°: 2.513/2020. Editais disponíveis site: http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato: e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel: (024)
3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário
especificados abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de
isolamento social para conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos
emergenciais que são extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento
de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 16/02/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
00:00 às 06:00 Rua Vicente Celestino - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Ruas 2, 7, 19, 20, 21, 23 - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Alceu - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Alfeu - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Amilcar - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Brauna - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Cubatão - Parque Bom Retiro - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua da Palavra - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Grumarim - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Grumarine - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Hélio Rangel - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 RuaHerval Azevedo deCarvalho - JardimPrimavera - Duque deCaxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Palamá - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
00:00 às 06:00 Rua Pisa - Jardim Primavera - Duque de Caxias 14614225
12:00 às 16:00 Ruas A, Aa, B, Bb, C, Cc, H, L, M, Mm, N, Nn, P, Pp, Q, R, Rh, Rr,

S, Ss, T, Tt, U, Uu, V, Vv, Y, Z - Barro Branco - Imbariê - Jardim
Anhangá - Parada Morabi - Parque Paulista - Duque de Caxias

14614053

12:00 às 16:00 Rua Pedro Álvares Cabral - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua 5 - Parada Morabi - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Abiaca - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Agra - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Apiaca - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Augusto Sergio Botelho - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Batista de Oliveira - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Catulo Cearense - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Epitácio Pessoa - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Eva Perón - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Felipe Câmarão - Jardim Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua José Alencar - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua José do Patrocínio - Barro Branco - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Projetada - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Varnhagem - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 14614053
12:00 às 16:00 Rua Ypiranga - Jardim Anhangá - Duque de Caxias 14614053

MAGÉ
12:00 às 16:00 Rua Eduardina Miranda Telles - Lagoa - Magé 14614053
Dia: 19/02/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

MAGÉ
09:00 às 12:00 Avenida Estados Unidos - Cachoeirinha - Santo Aleixo - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Avenida Uruguai - Cachoeirinha - Santo Aleixo - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Brasília - Cachoeirinha - Piabetá - Rio do Ouro - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua França - Santo Aleixo - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Holanda - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Hungria - Cachoeirinha - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Inglaterra - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Japão - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Mar de Espanha - Piabetá - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua México - Cachoeirinha - Magé 14633083
09:00 às 12:00 Rua Rússia - Santo Aleixo - Magé 14633083

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

AVISO DE LICITAÇÃO
(1º REMARCAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 03/4941/20
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2020

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para aquisição de Insumos visando
abastecer a Rede Municipal de Saúde do Município de Mesquita.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
Abertura das Propostas: 04/03/2021, às 10:00 horas.
Início da Disputa de Preços: 05/03/2021, às 10:00 horas.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo Portal de Transparência do município.
Telefone: (21) 2042-3085.

Ramon Rios
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

Tomada de Preços nº 06/2021 - Objeto: Reforma Geral E.M. Coltilde de Souza Ferreira,
conforme Edital. Data/Hora: 03/03/2021, às 13h. Processo Administrativo n°: 12.278/2017.
Edital disponível no site http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. Contato: e-mail editais.
resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

Pregão Eletrônico nº 38/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de avental e
máscaras faciais. Proc. Adm. nº 25.766/2020 – Data/Hora: 01/03/2021 às 09:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 40/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de medicamentos. Proc.
Adm. nº 28.258/2020 – Data/Hora: 01/03/2021 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 41/2021
– Objeto: Aquisição de termômetros. Proc. Adm. nº 8.760/2020 – Data/Hora: 01/03/2021 às
16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 01/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição
de equipamentos de informática. Proc. Adm. nº 19.986/2020 – Data/Hora: 03/03/2021 às
09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 42/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição
de materiais médico-hospitalares. Proc. Adm. nº 29.202/2020 – Data/Hora: 03/03/2021 às
11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 43/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição
de medicamentos. Proc. Adm. nº 19.809/2020 – Data/Hora: 03/03/2021 às 14:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 324/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de contratação de empresa
especializada para serviço de alinhamento de direção, cambagem de rodas, serviço
de balanceamento de rodas e serviço de caster, Proc. Adm. nº 2.320/2020 – Data/Hora:
03/03/2021 às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 44/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
de aquisição de medicamentos. Proc. Adm. nº 27.975/2020 – Data/Hora: 05/03/2021 às
09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 45/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição
de medicamentos. Proc. Adm. nº 27.974/2020 – Data/Hora: 05/03/2021 às 14:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 46/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de materiais
médico-hospitalares. Proc. Adm. nº 15.239/2020 – Data/Hora: 08/03/2021 às 09:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 47/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de materiais
médico-hospitalares. Proc. Adm. nº 16.712/2020 – Data/Hora: 08/03/2021 às 14:00 horas.
‘Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625. Editais disponíveis
no site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho. Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS SUMLIC - COMISSÃO SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA
PARA ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19.
Início do recebimento das propostas: 18/02/2021 às 17:30
Encerramento de recebimento: 02/03/2021 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 02/03/2021 às 09:01 horas
Início do Pregão: 02/03/2021 às 09:30 horas
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-3411, através do
e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com ou ainda na Coor-
denadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

    
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

EXTRATO
V TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 052/2018

Partes: O Município de Rio Claro e a Empresa BIOTA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 
TRANSPORTES LTDA – EPP.
Processo Licitatório: nº 206/2018.
Tomada de Preço: nº 002/2018
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº052/2018, 
no qual a CONTRATADA se obriga a executar indiretamente, com fornecimento de material 
e emprego de mão de obra – Objetivando a construção do CENTRO DE CONVENÇÕES do 
Município de Rio Claro/RJ.
Prazo: 06 (seis) meses.
Assinatura: 22/01/2021.
Fundamentos: Tomada de Preço nº 002/2018 - Artigo 57, § 1º, Inciso II da Lei nº 8666/93 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLAUDIA DE SOUZA RODRIGUES ELIAS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, Eventos, Esporte e Lazer.

B O governo decidiu prorro-
gar o auxílio emergencial,
mas ainda negocia com o
Congresso como financiar o
benefício sem descontrolar as
contas públicas. Ontem, o mi-
nistro da Economia, Paulo
Guedes, disse que sua equipe
está pronta para apresentar
uma solução para bancar os

repasses e chegou a sinalizar
pagamentos de R$ 250, mas
precisa que parlamentares
aprovem uma proposta de
emenda à Constituição (PEC)
para recriar o Orçamento de
Guerra, mecanismo que sus-
pendeu regras fiscais em
2020 para abrir espaço para o
combate à pandemia. 

Dessa vez, no entanto,
Guedes quer que o texto in-
clua medidas de ajuste fiscal,
que podem ser acionadas no
futuro, segundo integrantes
do Legislativo. O presidente
Jair Bolsonaro afirmou tam-
bém ontem que a União pode
pagar até quatro parcelas da
nova fase do programa social
a partir de março.

— Não vai faltar dinheiro
para o auxílio emergencial,
temos esse dinheiro. Agora,
precisamos de uma PEC de
Guerra que nos autorize, pri-

meiro. E, segundo, precisa
estar embutido num compro-
misso com responsabilidade
fiscal — disse Guedes, du-
rante evento virtual .

Em outra transmissão ao
vivo, com investidores, o mi-
nistro acenou com a possibi-

lidade de benefício de R$
250, menor que os R$ 300
pagos até dezembro:

— As camadas protetivas
podem descer, digamos para
250, uma coisa assim, e de-
pois aterrissa de novo no pro-
grama Bolsa Família

As declarações de Guedes
foram dadas no mesmo dia
em que Bolsonaro afirmou
que “com toda a certeza” o
novo auxílio será pago a
partir de março por “três,
quatro meses”, mas que “ o
nome é emergencial. Não

pode ser eterno. Em segui-
da, o presidente afirmou
que “pode não ser” que a
medida saia de fato do pa-
pel. Na terça-feira, o EXTRA
revelou que o governo pla-
neja anunciar a extensão do
benefício depois do carna-
val e seria paga a partir do
mês que vem, por meio de
uma flexibilização do teto
de gastos.

Guedes fala em parcelas de
R$ 250 para o novo auxílio
Ministro, no entanto, pede ao
Congresso para recriar PEC
de Guerra para ajuste fiscal

No Maranhão, presidente Bolsonaro sinalizou sobre novos repasses para auxílio emergencial

ALAN SANTOS/PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA/DIVULGAÇÃO

B BENEFÍCIO EXTRA

<< Três, quatro
meses, que está
sendo acertado.
Repito: o nome é
emergencial. Não
pode ser eterno >>
Jair Bolsonaro
Presidente

<< Urge que o
ministro Guedes 
nos dê uma
alternativa viável>>
Arthur Lyra
Presidente da Câmara dos Deputados

NEGOCIAÇÃO

Governo garante que
tem dinheiro, mas

pede contrapartida 
de parlamentares 

REPORTAGEM DE:

Manoel Ventura, Gustavo Maia
e Geralda Doca

B No Congresso, já se negocia
uma solução para reduzir as
resistências em torno das
contrapartidas propostas pe-
la equipe econômica. O pla-
no é adiar as medidas de ajus-
te fiscal, que seriam aciona-
das no futuro, após a libera-
ção do auxílio.

Na avaliação do deputado
Marcelo Ramos (PL-AM), vi-
ce-presidente da Câmara,
proposta de ajuste fiscal so-
mente para os próximos anos
teria mais chance de ser apro-
vada. Ele tratou do assunto
com o secretário do Tesouro
Nacional, Bruno Funchal.

Ontem, o presidente da

Câmara dos Deputados, Ar-
thur Lira (PP-AL), cobrou
que o ministro apresente
uma solução técnica.

— Urge que o ministro
Guedes nos dê, com sensibili-
dade do governo, uma alter-
nativa viável, dentro dos
parâmetros da economia co-
mo ele pensa, e como a socie-
dade deseja. A situação está
ficando crítica na população
e precisamos encontrar uma
alternativa — disse Lira.

Guedes respondeu:
— A solução para o auxílio

é uma PEC de Guerra embuti-
da no Pacto Federativo —
disse o ministro. s

t

Outras medidas adiadas

B Órgãos do governo afirma-
ram ontem que vão investi-
gar as causas do vazamento
de dados pessoas de mais de
100 milhões de proprietários
de celulares revelado na noi-
te de quarta-feira. A Autori-
dade Nacional de Proteção

de Dados (ANPD) disse que
acionou órgãos como a Polí-
cia Federal para apurar o
ocorrido. Já o Departamento
de Proteção e Defesa do Con-
sumidor (DPDC), ligado ao
Ministério da Justiça, infor-
mou que vai notificar as ope-
radoras e cobrar explicações
sobre o incidente.

O vazamento foi descober-
to pela empresa de ciberse-
gurança PSafe. Informações
sobre tempo de duração de
chamadas, número de celu-

lar e outros dados pessoais fi-
caram à disposição de crimi-
nosos na dark web, a internet
profunda, e comercializados
em bitcoin. Segundo a
ANPD, as providências para
mitigar riscos aos possíveis
afetados estão sendo toma-
das pelo órgão.

Segundo o diretor do
DPDC, Pedro Queiroz, nessa
etapa da instrução processu-
al, o órgão, vinculado à Se-
cretaria Nacional do Consu-
midor do Ministério da Justi-

ça, pretende aferir quais seri-
am os dados pessoais
expostos, de que forma fo-
ram vazados e quais consu-
midores foram afetados.

A PSafe revelou que o cri-
minoso teria extraído as in-
formações de duas grandes
operadoras de telefonia. Pro-
curada pelo EXTRA, a PSafe
informou que ainda trata o
caso como “um possível inci-
dente de segurança”. O aler-
ta da empresa foi baseado em
alegações dos hackers. s

t

Governo vai
investigar
dados vazados
de celulares


